¹¹ *Exod.*, xv, 7. — ¹⁵ *Greg.*, in *Evang.*, hom. xxxi, non procul a principio. — ¹⁶ *Job*, xl, 27. — ¹⁷ *Eccli.*, xliv, 14. — ¹⁸ *Psal.* cxliii, 6. — ¹⁹ *Baruc.*, iii, 19. — ²⁰ *Psal.* vii, 13. — ²¹ *Sap.*, iii, 1.

(a) *Cæt. edit. moventes*. — (b) *Vulg. ut*. — (c) *Vulg. directe*. — (d) *Vulg. deest pro voto*.

¹ *Psal.* lxxxviii, 22. — ² *Math.*, xxv, 33. — ³ *Isa.*, xlxi, 2. — ⁴ *Eccli.*, xxxiv, 19. — ⁵ *Psal.* xxvi, 1. — ⁶ *Prou.*, vi, 34. — ⁷ *Sap.*, xvi, 24. — ⁸ *Psal.* xciii, 1. — ⁹ *11 Cor.*, vi, 7. — ¹⁰ *Isa.*, lix, 17. — ¹¹ *Prov.*, xvi, 10. — ¹² *Isa.*, xi, 4. — ¹³ *Ezech.*, xxii, 9. —

« Non tanget eos tormentum mortis. » *Ad certum locum*; Glossa : « Quemque necesse erit; non enim potest esse confusum, quod divina sapientia est ordinatum; » unde in Ægypto terra Gessen¹ nihil mali patiebatur a plagis Ægypto infictis.

23. *Et a petrosa ira*: petrosa dicitur ira illa propter effectum, quia petris se manifestabit; vel quia infrangibilis et dura, sicut lapis; vel quia inferetur a Christo, qui *petra* dicitur²: « *Petra autem erat Christus.* » *Plenæ mittentur grandines*, id est, grossæ et magnæ; vel *plene*, id est plenarie, sive abundanter³: « *Ignis, grando, nix, glacies,* » etc.⁴ « *Numquid ingressus es (a) thesauros nivis?* »⁵ « *Grando magna sicut talentum descendit de cœlo in homines.* » Græci autem sic habent: *Et tanquam a bene curvato arcu nubium, ad certum locum insilient, et a petra jacente ira plene.* Hic littera planior est, et videtur verior, cum in Græco videatur compilatus liber iste. *Et candescet*, id est fervebit, *in illos*, id est contra illos, *aqua maris*: fiet enim fervidum, turbidum et spumosum⁶: « *In terris pressura gentium præ confusione sonitus maris et fluctuum.* » Erit enim unum de quindecim signis, secundum Hieronymum, quod mare se erget super altitudinem montium. *Et flumina, aquarum dulcium, concurrent duriter*, id est fortiter⁷: « *Submersi sunt quasi plumbum in aquis vehementibus.* » Vel: *Aqua maris*, id est amaritudo infernalis, *candescet in illos*, id est stridebit et fervescent, sicut aqua per injectionem ferri calidi⁸: « *Infernus subtus te conturbatus est.* » *Et flumina, scilicet angustiarum, concurrent duriter*, quia ibi erit dolor de bonis amissis, pudor de malis commissis, timor de præsentibus suppliciis.

24. *Contra illos stabit spiritus virtutis*, id est, fortis ventus, secundum illud⁹: « *Fla-*

*vit spiritus tuus, » etc., procedens de cavernis terræ, secundum illud Psalmi¹⁰: « *Qui produxit ventos de thesauris suis.* » Item¹¹: « *In spiritu vehementi conteres naves Tharsis.* » Item¹²: « *Ventus vehemens irruit a regione deserti.* » Hic est *spiritus procellarum*, de quo in Psalmo¹³. *Et tanquam; tanquam* est expressivum veritatis, non nota similitudinis. *Turbo venti*, id est, impulsus compositus ex contrariis ventis pulvere mixtis, *dividet eos*, etc. Vel spiritus potest diei sententia judicis, secundum illud¹⁴: « *Spiritu oris sui interficiet impium;* » et tunc ly *Tanquam* nota est similitudinis, non expressivum veritatis, cum dicitur: *Et tanquam turbo venti dividet eos*, scilicet a bonis¹⁵: « *Tollet eum ventus urens, et velut turbo rapiet de loco suo.* »¹⁶ « *Eece Dominus in igne veniet, et quasi turbo quadrigæ ejus.* » *Et ad erenum*, id est, locum horribilem et sterilem, et omni bono carentem; de tali loco¹⁷: « *In loco horroris et vastæ solitudinis:* » *Omnem terram*, id est terrenos, *perducet iniqüitas illorum*, id est, propria iniqüitas, non aliena, erit causa quare illuc perducuntur, secundum illud Isaiae¹⁸: « *Ambulate in flammis, quas succendistis vobis.* » Vel, secundum aliam litteram, *terram iniqüitatis eorum* dicit, quia secundum Psalmum¹⁹: « *Ignis ante ipsum judicem præcedet,* » qui superficiem terræ, in qua factæ sunt iniqüitates eorum, exuret et aridam reddet. *Et malignitas*, quam exercuerunt, quæ sonat in deterius, *evertet*, id est causa erit revertendi *sedes potentum*, id est, regna, civitates et castra, turres et tribunalia²⁰: « *Sedes ducum superborum destruxit Deus.* » Aliter exponit Glossa præcedentia, scilicet de præsenti expugnatione impiorum infidelium et hæreticorum per Christum et Ecclesiam, coruscatione miraculorum, grandine inceprationum, inundatione tribulationum,*

¹ *Exod.*, III, 26. — ² *I Cor.*, X, 4. — ³ *Psal.* CXLVIII, 8. — ⁴ *Job*, XXXVIII, 22. — ⁵ *Apoc.*, XVI, 21. — ⁶ *Luc.*, XXI, 25. — ⁷ *Exod.*, XV, X. — ⁸ *Isa.*, XIV, 9. — ⁹ *Exod.*, XV, 10. — ¹⁰ *Psal.* CXXXIV, 7. — ¹¹ *Psal.* XLVII, 8. — ¹² *Job*, I, 19. — ¹³ *Psal.* CXLVIII, 8. —

¹⁴ *Isa.*, XI, 4. — ¹⁵ *Job*, XXXVII, 21. — ¹⁶ *Isa.*, LXVI, 15. — ¹⁷ *Deut.*, XXXII, 10. — ¹⁸ *Isa.*, L, 11. — ¹⁹ *Psal.* XCVI, 3. — ²⁰ *Eccli.*, X, 17.

(a) *Cxt. edit. est.*

turbine persecutionum , depressione potentium.

Melior est sapientia , etc. , quasi dicat¹ : Ex quo sic tractantur potentes insensati , *melior est* , id est utilior , *sapientia de divinis* , quæ secundum Glossam interlinearem semper animam bene regit , *quam vires corporis* , quæ sæpe in peccata præcipitant² : « Dicebam ego meliorem esse sapientiam fortitudine. » *Et vir prudens* , in rebus humanis , secundum Glossam , non tantum eloquio , *magis quam fortis* ; Glossa : « corpore. » Unde in tali fortitudine non est glorriandum , secundum illud³ : « Non glorietur fortis in fortitudine sua. »

CAPUT VI.

2. ⁴ *Audite ergo , reges* , etc. Postquam monuit principes et potentes ad justitiam , hic incipit eos monere ad sapientiam inquirendam et amandam. Et primo , ratione sumpta ex periculo officii eorum , quos monet ; secundo , ratione sumpta ab exemplo ejus , qui monet , scilicet capite septimo ; tertio , ratione sumpta a multis beneficiis sapientiae , ad quam monet , scilicet a decimo capite usque in finem. In prima , primo tangit insipientium rectorum pœnam et supplicium ; secundo , e contra sapientium rectorum præmium : *Ad vos ergo* , etc. ; tertio monet utrosque concupiscere sapientiam : *Concupiscite* , etc. ; quarto , promittit se docere eam : *Quid est autem sapientia* , etc. In prima , primo petit a rectoribus audientiam ; secundo subdit audiendi causam : *Quoniam data est* , etc.

Audite ergo , etc. , quasi dicat : Ex quo ita est utilis sapientia , audite ergo auditu exteriori , *Reges* ; Glossa : *Prælati* ; et *intelligite* , auditu interiori. ⁵ « Audiens sapiens sapientior erit , et intelligens gubernacula possidebit. » ⁶ « Qui habet aures audiendi

¹ Hic versus est initium capitis sequentis , in Biblia vulgata editionis. — ² *Eccle.*, IX, 16. — ³ *Jerem.*, IX, 23. — ⁴ Versiculus primus expositus fuit in fine capituli præced. — ⁵ *Prov.*, I, 5. — ⁶ *Math.*, XIII, 9. —

audiat. » *Discite , judices finium terræ* , id est , terrarum distinctarum , seu provinciarum. *Reges* dicuntur prælati ad (a) bonum dirigendo ; *judices* , inter bonum et malum discernendo. Discite , inquam , sapientiam , quia judicibus necessaria est , unde⁷ : « Date ex vobis viros sapientes et gñaros. » Et (v. 3) *præbete aures vos (b)* , scilicet exteriorum , et interiorum. *Qui continetis* , a malo cohibenbo , *multitudines populorum* , vobis commissas.⁸ « In multitudine populi dignitas regis. » *Et placetis vobis in tenebris regionum* , id est , prælatiis vestris gloriamini : contra quod dicit Gregorius in *Pastorali* : « Toties prælatus in apostasiæ crimen labitur , quoties præesse hominibus delectatur. »

4. *Quoniam data est* , etc. Hic subdit audiendi causam , scilicet , ut possint evadere pœnam pro abusu potestatis infligendam. Et primo tangit collationem potestatis ; secundo , abusum collatæ : *Quoniam cum essetis* , etc. ; tertio , judicium pro abusu : *Horrende* , etc. ; quarto , judicis æquitatem ; *Non enim subtrahet* , etc.

Quoniam , etc. Et audire debetis : *Quoniam data est vobis a Domino potestas* , unde⁹ : « Non est potestas , nisi a Deo. » *Potestas* ; Glossa : « Judiciaria in terra , » scilicet quoad sententiæ diffinitionem.¹⁰ « Non haberes potestatem adversum me ullam , nisi datum tibi esset desuper. » *Et virtus* ; Glossa : « Puniendi quoad potentiaæ executionem; » vel *potestas in causis civilibus* , *virtus in causis criminalibus*. *Ab Altissimo* , scilicet Deo supra nos constituto¹¹ : « Tu Dominus altissimus super omnem terram (b). » *Qui interrogabit* ; Glossa : « in judicio. » ¹² « Redde rationem vilificationis tuæ. » ¹³ *Opera vestra* , scilicet exteriora : « Cuncta , quæ fient , adducet Deus in judicium , » etc. Non enim ita dedit potestatem , quin exigat rationem , ideo¹⁴ : « Ante judicium interroga te ipsum ; et ante Deum in-

⁷ *Deut.*, I, 13. — ⁸ *Prov.*, XIV, 28. — ⁹ *Rom.*, XIII, 1. — ¹⁰ *Joan.*, XIX, 11. — ¹¹ *Psal.* LXXXII, 19. — ¹² *Luc.*, XVI, 2. — ¹³ *Eccle.*, XI, 14. — ¹⁴ *Eccli.*, XVIII, 20.

(a) *Cœt. edit.* prælati a. — (b) *Edit.* Ven. *vestras*. — (c) *Vulg.* in omni terra.

venies propitiationem. » *Et cogitationes scrutabitur*, id est, opera interiora; Glossa: « tanquam de omnibus judicaturus, » supra¹: « In cogitationibus impii interrogatio erit. » *Scrutabitur*²: « Scrutabor Jerusalem in lucernis. » Nec solum scrutabitur, sed etiam manifestabit; unde³: « Illuminabit abscondita tenebrarum, et manifestabit consilia cordis (a). » Notandum autem, quod triplex fiet prælato interrogatio: prima, qualiter intravit⁴: « Amice, quo modo hic intrasti? » etc.; secunda, qualiter vixit⁵: « Quid tu hic? quis hic? » Tertia qualiter rexit, et custodivit gregem sibi commissum⁶: « Ubi est grex, qui datus est tibi, pecus inclytum tuum? »

5. *Quoniam cum essetis*, etc. Bene dixi, quod interrogabit, etc.; et merito: *quoniam cum essetis ministri*, non (b) domini, *regni illius*, id est, Ecclesiae militantis⁷: « Non dominantes in clero; sed forma facti gregis ex animo: » item⁸: « Sic nos existimet homo, ut ministros Christi, » etc. *Non recte judicastis*, scilicet alios, unde⁹: « Pupillo non judicant, et causa viduae non ingreditur ad eos. » Item¹⁰: « Causam viduae non judicaverunt, causam pupilli non direxerunt. » *Neque custodistis legem justitiae*, scilicet vobis ipsis¹¹: « Non custodierunt testamentum Dei, et in lege ejus noluerunt ambulare. »¹² « Conversum est retrorsum iudicium, et justitia longe stetit. » Item¹³: « Hi magis confregerunt jugum, ruperunt vincula. » *Neque secundum voluntatem Dei ambulastis*, peccando contra Deum¹⁴: « Abierunt in voluptatibus et pravitate cordis sui mali. » Vel potest dici, quod tangit tripli-cem modum, quo dicitur sententia injusta: primo, ex causa, quando scilicet non subest causa justa: secundo, ex ordine, ut quando non servatur ordo juris; tertio, ex animo,

ut quando corrupta intentione proceditur contra aliquem: contra quod dicitur¹⁵: « Juste, quod justum est, exequaris (c). » *Horrende*, id est, terribiliter¹⁶: « Horrendum est incidere in manus Dei viventis. » *Et cito apparebit vobis*, unde¹⁷: « Juxta est dies Domini magnus et velox nimis. » Et licet dies judicii generalis longe sit, tamen dies particularis judicii, id est, mortis, prope est, unde¹⁸: « Memor esto judicii mei; sic enim erit et tui; mihi heri, et tibi hodie. » Et vere horrende apparebit vobis prælatis: *Quoniam judicium durissimum in his (d), qui præsunt, fiet*. Durum quidem, quia male intraverunt; durius, quia male vixerunt; durissimum, quia male rexerunt. Vel durum propter peccata subditorum; durius propter peccata ministrorum; durissimum propter multitudinem et enormitatem proprietum peccatorum. Durius punientur prælati, quam cæteri: primo ratione commissi, secundum illud¹⁹: « Cui plus commodaverint, plns petent ab eo. » Ratione peccati, quia cœteris paribus gravius est peccatum prælati, quam subditi.²⁰ « Ii magis fregerunt (e) jugum, » etc. Ratione damni, quia scilicet alios suo exemplo corrumpunt. Gregorius: « Cum pastor per abrupta graditur, necesse est ut in præcipitium grex sequatur. » Ratione scandali, quia Ecclesiam scandalizant; unde²¹: « Scandalizatis plurimos in lege. » Ratione iudicii, quia scilicet hic non iudicantur (f), secundum illud psalmi²²: « Tibi soli peccavi, » etc.; et ideo in futuro simul et totaliter durius judicabuntur, secundum illud²³: « Non enim sicut in aliis Dominus patienter expectat, ut cum iudicii dies adveniat, eos in plenitudine puniat. » Ratione officii, quia etiam officium suum indigne exercendo, peccant²⁴: « In quo alium iudas, te ipsum condemnas. »

¹ *Sap.*, I, 9. — ² *Soph.*, I, 42. — ³ *I Cor.*, IV, 5. — ⁴ *Math.*, XXII, 12. — ⁵ *Isa.*, XXII, 16. — ⁶ *Jerem.*, XIII, 20. — ⁷ *I Petr.*, V, 3. — ⁸ *II Cor.*, IV, 1. — ⁹ *Isa.*, I, 23. — ¹⁰ *Jerem.*, V, 28. — ¹¹ *Psal.* LXXVII, 10. — ¹² *Isa.*, LIX, 14. — ¹³ *Jerem.*, V, 5. — ¹⁴ *Ibid.*, VII, 24. — ¹⁵ *Deut.*, XVI, 20. — ¹⁶ *Hebr.*, X, 31. — ¹⁷ *Sophon.*, I, 14. — ¹⁸ *Eccli.*, XXXVIII, 23. — ¹⁹ *Luc.*,

XII, 48. — ²⁰ *Jerem.*, V, 5. — ²¹ *Malac.*, II, 8. — ²² *Psal.* L, 6, 14. — ²³ *II Mac.*, VI, 14. — ²⁴ *Rom.*, II, 1.

(a) *Vulg.* cordium. — (b) *Cæt.* edit. tum. — (c) *Vulg.* perseveris. — (d) *Cæt.* edit. suis. — (e) *Vulg.* Magis hi simul confregerunt. — (f) *Edit.* *Vat.* judicamur. *Edit.* *Ven.* indicamur.

7. *Exigo enim*, id est, infimo et humili, unde Glossa : « lis, qui per ignorantiam, vel fragilitatem, vel necessitatem peccaverunt, et humili poenitentia doluerunt, » *Concedetur misericordia*; Glossa : « Remissio peccatorum, quoad poenam, siva ex toto, sive ex parte, hic, vel in futuro¹ : « Ad quem respiciam, nisi ad pauperculum. » etc. *Potentes autem*, id est, potestate abusi in peccatum, *potenter*, id est fortiter illata *tormenta patientur*, quia pro peccatis suis, et subdivisitorum suorum, unde² : « Tolle cunctos principes, et suspende eos contra solem in patibulis. » Item³ : « Custodi virum istum, qui si lapsus fuerit, erit anima tua pro anima illius. » Item⁴ : « Loquentur ei potentissimi robustorum, de medio inferni. »

8. *Non enim subtrahet Dominus*, scilicet a punitione et tormento, *personam cuiusquam*, scilicet parvi vel magni privato amore⁵ : « Unumquemque juxta vias suas judicabo, domus Israel, dicit Dominus. »⁶ « Non est personarum acceptor Deus. » Deinde reddit causam, dicens : *Qui est*, id est, quia ille est, *omnium dominator*,⁷ « Rex regum, et Dominus dominantium. » *Nec verebitur magnitudinem cuiusquam*, scilicet ex timore,⁸ « quoniam ipse est Dominus, et Rex magnus super omnes Deos, » ut dicitur, et iterum⁹ : « Magnitudinis ejus non est finis; » unde improportionabiliter superat omnem aliam magnitudinem. *Quoniam pusillum et magnum ipse fecit*¹⁰ : « Numquid non unus est pater omnium vestrum? numquid non unus Deus creavit nos? » Et quia omnes creavit, ideo omnes tam parvos, quam magnos, sicut creaturas suas judicabit¹¹ : « Vidi mortuos, pusillos et magnos, stantes in conspectu throni. » *Et aequaliter est cura de omnibus*. Contra¹² : « Numquid de bobus cura est Deo? » quasi dicat : Non. Dicendum, quod cura disciplinæ solum est Deo de rationalibus; sed cura providentiae

¹ Isa., LXVI, 2. — ² Num., XXV, 4. — ³ III Reg., XX, 39. — ⁴ Ezech., XXXII, 21. — ⁵ Ezech., XVIII, 30. — ⁶ Act., X, 34. — ⁷ Apoc., XIX, 18. — ⁸ Psal. XCIV, 3. — ⁹ Psal. CXLIV, 3. — ¹⁰ Malac., II, 1. — ¹¹ Apoc., XX, 12.

est illi de omnibus. Sed si æqualis est ei cura providentiae de bonis, et malis; ergo non differt apud illum bonum esse vel malum. Respondeo dicendum, quod loquitur de providentia naturali, non de gratuita; vel *æqualiter*, id est, similiter. Et quamvis æqualiter sit ei cura de omnibus, non tamen omnes puniet æqualiter.

9. *Autem, pro sed, fortioribus*, in malo, *fortior instat cruciatio*, in supplicio, ut patet in Lucifero, et aliis dæmonibus.

10. *Ad vos ergo*, etc. Hic determinat et ostendit sapientium rectorum præmium: et primo excitat ad sapientiam; secundo sapientium subdit mercedem, vel mercedis declarationem (a).

Ad vos ergo, etc.: quia fortioribus fortior instat cruciatio, *ad vos ergo, o reges, etc.* Glossa: « Finito sermone ad potentes, convertit se ad rectorum Ecclesiæ exhortationem. » Glossa: « *O reges*, id est, Ecclesiæ rectores, vel omnes quibus animarum suarum regimen commisum est. » *Ad vos hi sermones mei*, scilicet de studio, et amore sapientiæ, unde sequitur: *Ut discatis sapientiam*: Glossa: « *Divinam*, non *mundanam*. » De utraque¹³: « Si quis videtur inter vos esse sapiens in hoc sæculo, stultus fiat, ut sit sapiens. » *Hi sermones audiendi*, et retinendi, et opere implendi, secundum illud¹⁴: « Inventi sunt sermones tui, et comedи eos. » *Et non excidatis*, scilicet a justitia per prævaricationem mandatorum Dei, secundum Glossam. Sapientia enim est sal, custodiens a putrefactione peccati; negligentia autem sapientiæ facit ruere in peccatum, unde¹⁵: « Qui evitat discere, incidet in mala; » quia in malum culpæ, et in malum poenæ.

11. *Qui enim*, etc. (b) Et bene dixi; *Ut discatis sapientiam, ne excidatis a justitia*: *Qui enim custodierint justitiam*, quæ est via ad sapientiam, secundum illud¹⁶: « *Fili, concupiscens sapientiam, serva justitiam*: »

— ¹² I Cor., IX, 9. — ¹³ I Cor., III, 18. — ¹⁴ Jerem., XV, 16. — ¹⁵ Prov., XVII, 16. — ¹⁶ Eccli., I, 33. — (a) Suppl.: *Qui enim*, etc. — (b) Cæt. edit. deest *Qui enim*, etc.

juste judicabuntur; Glossa : « Justitiae suæ præmium accipient, » scilicet in bono; unde¹ : « Dicite justo, quoniam bene; quoniam fructum adinventionum suarum comedet. » Item² : « Justitia justi super eum erit. »³ « In qua mensura mensi fueritis, » etc. *Et qui didicerint*, scilicet per sapientiam, *justa*; Glossa : « Rectam fidem et opera; » *Invenient quid respondeant in iudicio*, scilicet de peccatis sibi objectis⁴ : « Super custodiā meam stabo, » etc., « contemplabor, ut videam quid dieatur mihi, et quid responderem ad arguentem me. »

12. *Concupiscite*, etc. Hic monet rectores, tam bonos quam malos, concupisere sapientiam. Et primo ponit exhortationem ad concupiscentium eam; secundo, facilitatem aquirendi ipsam: *Clara est*, etc.; tertio, utilitatem acquirendi ipsam: *Cogitare*, etc.; quarto monet diligere eam, ibi: *Si ergo delectamini*, etc.

Concupiscite ergo, etc., ex quo tam utilis est sapientia, quod facit non excidere a justitia, etc. *Concupiscite ergo sermones meos*, audiendos de sapientia⁵: « Transite ad me omnes, qui concupiscitis me. » *Et diligite illos*, scilicet jam auditos, secundum illud Psalmi⁶: « Dilexi mandata tua super aurum, » etc. *Et habebitis disciplinam*, scilicet per ipsos sermones meos. Qui diligit sapientiam, servat in moribus disciplinam, secundum illud⁷: « Si diligitis me, manda mea servate. »

13. *Clara est*, etc. Hic ostendit facilitatem aquirendi sapientiam: primo per hoc, quod clara est ad videndum; secundo, quod est spontanea ad se ostendendum: *Praeoccupat*, etc.; tertio, quia proxima ad ingrediendum: *Qui de luce vigilaverit*, etc.

Clara est, etc., quasi dicat: Et debetis eam concupisere, quia *clara est sapientia*, sui scilicet pulchritudine et evidentia, quia scilicet lux est; unde⁸: « Proposui pro luce

¹ Isa., III, 10. — ² Ezech., XVIII, 20. — ³ Luc., VI, 38. — ⁴ Habac., II, 1. — ⁵ Eccli., XXIV, 26. — ⁶ Psal. CXVIII, 127. — ⁷ Joan., XIV, 15. — ⁸ Sap., VII, 10. — ⁹ Joan., XIV, 21. — ¹⁰ Eccli., II, 10. — ¹¹ Luc., XI, 9.

. habere illam. » *Et quæ nunquam marcescit*, id est, a sua pulchritudine deficit; unde Glossa: « Decor sapientiæ immarcescibilis est. » Non enim subjacet tempori, sed est supra tempus, scilicet divina sapientia. *Et facile*, etc., quasi dicat: Nec desperandum de ea acquirenda, *quia facile* videtur oculo, scilicet intellectus, *ab iis qui diligunt illam*, affectu, unde⁹: « Qui diligit me, diligitur a patre meo; et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum. » Dilectio enim purgat et illuminat interiorem oculum ad videntum; unde¹⁰: « Qui timetis Dominum, diligite illum, et illuminabuntur corda vestra. » *Et invenietur ab iis qui querunt eam*, effectu¹¹: « Quærите, et invenietis, » scilicet queratur ubi debet¹²: « Non enim invenietur in terra suaviter viventium, » sed in asperitate victus et poenitentiæ; unde Daniel invenit (a) sapientiam merito abstinentiæ suæ, ut patet¹³.

14. *Praeoccupat*, scilicet antequam studio quaerentis inveniatur. Glossa: « Gratis se offerens: » ipsa enim est vita, unde per eam itur ad ipsam, et pervenitur. *Praeoccupat*, inquam, id est, prævenit eos *qui se concupiscunt*, *ut illis se prior ostendat*; quia illam non invenirent, nisi præventi et illuminati ab ea, sicut lux solis illuminat ad se ipsam videndum. Bernardus: « Vera sapientia, quæ Christus est, inveniri potest, præveniri non potest. »

15. *Qui de luce*, etc. Bene dixi, quod invenitur a quaerentibus, quia *qui de luce*, id est, statim cum lux oritur; Glossa: « a principio lucentis fidei; » non de nocte, sicut peccatores semper in nocte manentes; sed sicut justi, de quibus¹⁴: « Justorum semita quasi lux splendens, » etc.¹⁵ « Omnes filii lucis estis. » *Vigilaverit ad illam*, contra negligentiam¹⁶: « Qui mane vigilaverint ad me, invenient me. » *Non laborabit*, quia dulcedo rei quæsitæ et inventæ alleviabit

— ¹² Job, XXVIII, 13. — ¹³ Dan., I, 17. — ¹⁴ Prov., IV, 18. — ¹⁵ 1 Thess., V, 5. — ¹⁶ Prov., VIII, 17.

(a) Cæt. edit. inveniet.

laborem¹ : « In opere ejus exignum laborabis, et cito edes de generationibus illius. » *Assidentem autem*, etc., hoc est in quiete et sine motu paratam intrare, sicut solis radius assidere (*a*) fenestræ clausæ : *Assidentem*, inquam, illam, *foribus suis*, scilicet spiritualibus, intellectui scilicet et affectui : *Inveniet eam*² : « Ego sto ad ostium, pulso, » etc. Ipsa etiam fores habet per quas intratur ad eam; unde³ : « Beatus homo, qui audit me, et vigilat ad fores meas quotidie, » quæ sunt fides et charitas : per fidem intrat ad eam intellectus, per charitatem affectus.

16. *Cogitare quoque (b) de illa*, etc. : hic ostendit acquirentium utilitatem : primo, in praesenti ; secundo, in futuro : *Initium*, etc. Utilitas in praesenti ostenditur quadruplex : primo, sensus in rationali ; secundo, securitas in irascibili : *Et qui vigilaverit* ; tertio, hilaritas in concupisibili : *Quoniam dignos*, etc. ; quarto, providentia futurorum : *Et in omni providentia*.

16. *Cogitare quoque de illa* ; quasi dicat : Non solum vigilanti, et querenti datur; sed et cogitare de illa, non simplici cogitatione, sed affectiva; unde Glossa : « divinæ contemplationis. »⁴ « Beatus vir qui in sapientia morabitur, et in sensu cogitabit circumspec-
tionem Dei. » *Sensus est consummatus*, id est perfectus, quia sapientia perficit sensum hominis : quia, secundum Hugonem de Sancto Victore, sapientia est in qua perfecti boni forma consistit. Vel : *Cogitare de illa sensus est consummatus*, id est, tunc perfecte sensus ordinatus, cum studet sapientiæ, secundum illud Augustini⁵ : « Finis hominis in via, perfecte querere veritatem. » *Et qui vigilaverit* ; Glossa : « In intentione mentis propter illam acquirendam vel custodiendam, cito erit securus, scilicet a malo ; quia ejus adeptio est vera securitas, secundum Glossam⁶ : « Qui cavet laqueos, secu-

rus erit. » Hæc est bona securitas, de qua⁷ : « Secura mens, quasi juge convivium. »

17. *Quoniam dignos se* ; quasi : Bene dixi, quod cito erit securus : *Quoniam dignos se ipsa*, scilicet mundos corde et corpore; unde⁸ : « In malevolam animam non introibit sapientia, » etc. *Circuit querens*, id est, ex omni parte continue se offerens, et indesinenter : quæ indesinentia et continuatio datur intelligi per hoc, quod dicit : *Circuit*; motus enim rectus non sic potest continuari, sicut circularis. Sic circuibat sapientia incarnata, ut patet⁹. *Et in viis suis*, scilicet præceptis et consiliis observatis, de quibus¹⁰ : « Viæ ejus viæ pulchræ, et semitæ illius pacificæ. » *Ostendet se illis*, secundum illud Psalmi¹¹ : « A mandatis tuis intellexi. » *Hilariter*, eos læticando, scilicet de hoc, quod ipsa gratis se dat eis¹² : « Hilarem datorem diligit Deus ; » sic etiam homo : unde Seneca : « Quantum addis moræ, tantum subtrahis gratiæ. » *Et in omni providentia*, de futuris, perfecte eis providendo necessaria ad salutem : *occurret illis* ; Glossa : « Adjutrix, » sicut sapientia incarnata resurgens¹³ occurrit mulieribus.

18. *Initium*, etc. Ille tanguntur gradus gloriæ per sapientiam acquirendæ. Et primo tangit initium ; secundo, profectum, ibi : *Cura ergo*, etc. ; tertio, consummationem : *Custoditio autem legum*, etc. ; quarto, consummationis finem : *Concupiscentia igitur*, etc. Gradus ergo primus, id est, initium sapientiæ, concupiscentia disciplinæ ; ex concupiscentia disciplinæ, dilectio ; ex dilectione, custodia legis Dei ; ex custodia divinæ legis, incurruptio mentis, et proximitas divinæ similitudinis ; ex divina similitudine, gloria regni cœlestis : ergo a primo, ex concupiscentia sapientiæ, habetur gloria cœlestis, hoc est quod vult dicere : *Initium enim illius*, scilicet sapientiæ, etc. ; quasi dicat : Ita occurrit, et ostendit se sapientia.

¹ Eccli., vi, 20. — ² Apoc., iii, 20. — ³ Prov., viii, 34. — ⁴ Eccli., xiv, 22. — ⁵ Aug., contr. Academ., lib. I, c. iii. — ⁶ Prov., xi, 15. — ⁷ Prov., xv, 15. —

⁸ Sap., i, 1. — ⁹ Marc., vii, 6. — ¹⁰ Prov., iii, 17.

— ¹¹ Psal. cxviii, 10. — ¹² II Cor., ix, 7. — ¹³ Matth., xxviii, 9.

(a) *Suppl.* solet. — (b) Vulg. ergo.

Nec est inutilis ejus ostensio, et occursus : *Enim*, quia ; *initium illius*, scilicet per quod homo incipit fieri sapiens : « Nemo repente fit summus, » ut dicit Glossa ; *est verissima disciplinæ*, id est, sapientiae, *concupiscentia*. De hac concupiscentia dicitur in Psalmo¹ : « Coneupivit anima mea desiderare, » etc. Concupiscentia enim sapientiae est aliqua pars sapientiae, secundum illud² : « Si dilexeris audire, sapiens eris. » Sed videtur quod timor, non amor, sit sapientiae initium, quia dicitur³ : « Initium sapientiae timor Domini. » Dicendum, quod timor est initium primum, sed amor proximum; vel timor initium extrinsecum, amor initium intrinsecum. Verissima autem concupiscentia dicitur hic contra triplicem vanam concupiscentiam, de qua dicitur⁴ : « Omne, quod est in mundo, aut est concupiscentia carnis, » etc., quæ est ex tripli vanitate, de qua⁵ : « Vanitas vanitatum, » etc. *Cura ergo*; quasi dicat : Ex quo ita est, quod concupiscentia disciplinæ est initium sapientiae, *ergo cura disciplinæ*, id est, concupiscentia disciplinæ, *est dilectio*, id est, causa dilectionis ipsius sapientiae : quod enim concupiscimus, diligimus cum habemus. Et nota, quod idem vocat sapientiam et disciplinam; quod idem sunt in re, licet differant ratione : quia sapientia dicitur, in quantum mentem (*u*) interius delectabiliter afficit; disciplina, in quantum actiones exteriiores ordinat et disponit. Vel sie : Concupiscentia, etc., est dilectio, id est, causa dilectionis divinæ, infra⁶ : « Neminem diligit Deus, nisi eum qui cum sapientia inhabitat. »⁷ « Quod si extra disciplinam estis, ergo non filii, sed adulteri estis. » *Et dilectio, custodia legum illius*, id est, causa custoditionis⁸ : « Plenitudo legis est dilectio, » id est, causa impletionis divinæ legis.⁹ « Finis præcepti est charitas. » *Legum*, scilicet naturalis, mosaicae, et evangelicæ, de quibus¹⁰ :

¹ *Psalm.*, cxviii, 20. — ² *Ecclesi.*, vi, 34. — ³ *Ecclesi.*, 1, 16. — ⁴ *I Joan.*, ii, 16. — ⁵ *Ecclesi.*, i, 1. — ⁶ *Sap.*, vii, 28. — ⁷ *Hebr.*, xii, 8. — ⁸ *Rom.*, xiii, 10. — ⁹ *I Tim.*, 1, 5. — ¹⁰ *Isa.*, xxiv, 5. — ¹¹ *Prov.*, iii, 21. —

« Transgressi sunt leges, mutaverunt jus, dissipaverunt fœdus sempiternum. »

19. *Custoditio autem legum, consummatio incorruptionis*, id est, causa consummatæ incorruptionis spiritualis, scilicet tam mentis, quam corporis in præsenti, vel incorruptionis, id est, immortalitatis in futuro secundum glossam.¹¹ « Custodi legem meam atque consilium meum, et erit vita animæ tuæ. »

20. *Incorrumpitio autem facit esse proximum Deo*; unde de virginibus cantatur, quod¹² « sequuntur agnum, quodcumque erit. »

21. *Concupiscentia itaque (b) sapientiae*, quæ est ejus initium, *deducet ad regnum perpetuum*. Glossa : « Quod est in cognitione divinitatis; » secundum illud¹³ : « Haec est vita æterna, ut cognoscant te Deum verum, » etc.

22. *Si ergo delectamini*, etc., quasi dicat : « Ex quo dat regnum perpetuum, » *ergo si delectamini in sedibus et sceptris*; Glossa : « Reges admonet diligere sapientiam, sine qua regnare non possunt : » tunc enim bene regitur Respublica, cum philosophi regnant, et reges philosophantur. Merito ergo rectores Ecclesiæ assidui sint in divinæ legis meditatione : qui enim eam discedendo, docendo, operando sequitur, regni cœlestis coronam assequetur. *Si ergo delectamini in sedibus* judiciariæ potestatis, *et in sceptris* regiæ dignitatis, secundum illud¹⁴ : « Amant primas cathedras, » etc. Alia littera habet : *in sensibus*, quoad discretionem, *et in schematibus*, quoad dignitatem. *Si delectamini*, inquam, o reges populi, id est, rectores majores, et prælati, tam sœculares, quam ecclesiastici, *diligite sapientiam*, ut *in perpetuum regnetis*.¹⁵ « Per me reges regnant. »

23. *Diligite lumen sapientiae*, ad illuminationem animarum; infra¹⁶ : « Luci com-

¹² *Apoc.*, xiv, 1. — ¹³ *Joan.*, xvii, — ¹⁴ *Matth.*, xxiii, 6. — ¹⁵ *Prov.*, viii, 45. — ¹⁶ *Sap.*, vii, 29.

(a) *Edit. Ven.* mente. — (b) *Edit. Ven.* utique.

parata invenitur prior ; » quia illuminat spiritualia, quod majus est quam illuminare corporalia. *Omnis qui præstis populis*, etc., id est, vos etiam, minores principes et prælati.

24. *Quid est autem*, etc., Hic ultimo se promittit docere sapientiam : et primo tangit doctrinæ manifestationem; secundo, docendi fidelitatem : *Et ponam in lucem*, etc.; tertio, audiendi utilitatem : *Multitudo autem*, etc.; quarto, subjungit suam ad audiendum exhortationem : *Ergo accipite*, etc.

Quid autem est sapientia ; quasi dicat : Invitamini vos ad sapientiam ; et ut acquiescatis, *referam*, etc. Vel sic continuandum : Hucusque monui ad sapientiam ; *autem*, pro *sed*, amodo *referam quid est sapientia*, etc. Ecce magna promissio¹ : « Abscondita enim est ab oculis omnium viventium. » Verumtamen revelatione Spiritus sancti nosci potest, *quid est*, inquam, *sapientia* increata, id est, qualis : de ipsa enim non potest sciri, scilicet secundum essentiam quid sit, nec dici ; sed qualis, quoniam bona, æterna, omnipotens, etc. De sapientia vero creata sciri potest, et dici quid sit. Unde Augustinus : « Sapientia est cognitio rerum divinarum. » *Et qualiter*, et *quemadmodum facta sit*, id est, qualiter genita de Patre, scilicet æterna sapientia, quae est Dei Filius² : « Christum Dei virtutem et sapientiam. » *Vel quemadmodum facta*, id est creata, si exponatur de creata³ : « Primo omnium creatarum est sapientia. » Item⁴ : « Ab initio et ante sæcula creata sum, » id est, disposita creari. *Et non abscondam a vobis sacramentum Dei*, id est, sacra et secreta opera sapientiae Dei. Contra⁵ : « Sacramentum regis abscondere bonum est. » Dicendum, quod tentatoribus debet abscondi, amatoribus debet revelari. Unde⁶ : « Vos autem dixi amicos, quia omnia, quæcumque audivi a patre meo, nota feci vobis. »

¹ Job, xxviii, 21. — ² Cor., I, 24. — ³ Eccli., I, 4.

— ⁴ Eccli., xxiv, 14. — ⁵ Tob., XII, 7. — ⁶ Joan., XV,

15. — ⁷ Matth., XI, 23. — ⁸ Dan., I, 17. — ⁹ Eccli.,

XXIV, 31. — ¹⁰ Eccli., XXXVII, 20. — ¹¹ Prov., XIV, 36.

Item , abscondenda superbis sapientibus , sed revelanda parvulis humilibus. Unde⁷ : « Abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis, » id est, humilibus. Item, non gulosis, sed abstinentibus, ut palet⁸. *Sed ab initio nativitatis*, id est, humanæ , vel ipsius sapientiae, *investigabo* , ostendendo ipsam a Deo Patre procedere. *Et ponam in lucem*, scilicet manifestationis, *scientiam illius*, clare docendo⁹ : « Qui elucidant me, vitam æternam habebunt. » *Et non præteribo veritatem*, falsa admiscendo¹⁰ : « Ante omnia opera verbum verax præcedat te. » Augustinus : « Bonorum ingeniorum insignis indoles est, in verbis verum amare, non verba. »

25. *Neque cum invidia tabescente*, id est, tabescere faciente¹¹ : « Putredo ossium invidia ; » item in Psalmo¹² : « Peccator videt, et irascetur ; dentibus suis fremet , et tabescet : » *iter habeo*, quia pessima est socia , devorat enim hominem sicut fera¹³ : « Fera pessima comedit eum : bestia devoravit Joseph. » Talis erat Moyses , id est , non invidus ; dicebat enim¹⁴ : « Quis mihi tribuat , ut omnis populus prophetet , et det eis spiritum suum? » *Quoniam talis homo*, scilicet invidus, non erit particeps sapientiae; unde supra¹⁵ : « In malevolam animam, » etc.¹⁶ « Homini livido, » id est, invido, « al quid aurum? » id est, sapientia, quæ aurum appellatur propter suam pretiositatem¹⁷ : « Pretiosior est enim cunctis opibus. »

26. *Multitudo autem*, etc.; quasi : Et debetis audire ; *autem*, pro *quia* ; *multitudo sapientium*, Glossa : « cœtus prædicatorum, » *sanitas est orbis terrarum*, id est causa sanitatis¹⁸ : « Ubi non est gubernator, populus corruet ; salus autem ubi multa concilia. » Qui ergo obviat sapientium multiplicationi vel multitudini, obviat orbis saluti : et ideo talis debet esse odio toti orbi.

— ¹² Psal. cxi, 10. — ¹³ Gen., XXXVII, 33. — ¹⁴ Num.,

XI, 29. — ¹⁵ Sap., I, 4. — ¹⁶ Eccli., XIV, 3. —

¹⁷ Prov., III, 13. — ¹⁸ Prov., XI, 14.

Tales erant, de quibus dicit Apostolus infra¹: « Deo non placent, et omnibus hominibus adversantur. » *Et rex sapiens populi stabilimentum est:*² « *Judex sapiens judicabit populum suum, et principatus stabilis sensati erit.* » Hoc autem maxime competit Christo, in cuius persona dicitur³: « *Salus populi (a) ego sum.* » Et quia ita utilis est sapientia, (v. 27) *ergo accipite disciplinam, id est, sapientiam, per sermones meos: excitative, sive occasionaliter; sed per inspirationem divinam effective et causaliter.* Unde⁴: « *Omnis sapientia a Domino Deo est.* » *Et proderit vobis, quia dicitur*⁵: « *Verba sapientum, quasi stimuli,* » scilicet provocando ad bonum, « *et quasi clavi in altum defixi,* » præservando a casu in malum.

CAPUT VII.

1. *Sum quidem et ego, etc.* Supra monuit rectores ad acquirendam sapientiam, et amandam, per rationem sumptam ex periculo officii sui; hic exemplo sui. Et primo ostendit, qualiter sapientiam acceperit, scilicet in isto capite; secundo, quantum eam amaverit, scilicet capite viii; tertio, quantum devote eam a Domino quæsierit, scilicet capite ix. In parte prima, ut ad propositum descendat, primo humanæ fragilitatis misericordiam describit; secundo ostendit, quod hæc occasio ipsum ad acquirendam sapientiam provocavit: *Propter hoc optavi, etc.; tertio ostendit, a quo edoctus fuerit: Mihi autem, etc.* In prima, primo tangit naturæ humanæ defectibilitatem; secundo, conceptionis humanæ vilitatem: *Et in ventre, etc.; tertio nativitatis conditionem: Et ego, etc.; quarto educationis laborem: In involumentis, etc.; quinto, miseriæ communitatem: Nemo enim, etc.*

Sum quidem, etc. Ita monui vos accipere disciplinam sapientiae per sermones meos:

¹ *I Thess.*, II, 15. — ² *Ecli.*, X, 1. — ³ *Psal.* XXXIV, 3. — ⁴ *Ecli.*, I, 1. — ⁵ *Ecli.*, XII, 11. — ⁶ *Boet., Prædicab., c. Diffin.* — ⁷ *Rom.*, VIII, 8. — ⁸ *II Reg., XIV, 14.* — ⁹ *Gen., II, 7.* — ¹⁰ *I Cor., xv, 47, 48.* —

et hoc potestis non solum per sermones meos, sed etiam exemplo meo, quia *et ego sum* quidem, hoc est certe, *mortalis homo*, sicut vos; *mortalis*, inquam, id est, potens mori ex prima conditione, sed necesse habens mori ex prima transgressione: homo enim, secundum Boetium⁶, est animal rationale, mortale. Item⁷: « *Corpus quidem mortuum est propter peccatum,* » id est, necessitatí moriendi addictum. *Similis hominibus* aliis in hac conditione mortalitatis⁸: « *Omnis morimur, et quasi aquæ dilabimur in terram, quæ non revertuntur.* » *Et ex genere terreno illius, scilicet Adæ prævaricatoris, qui prior factus est, de terra scilicet.* Unde⁹: « *Formavit Deus hominem de limo terræ.* » Item¹⁰: « *Primus homo de terra terrenus, Qualis terrenus, tales et terreni.* » *Et in ventre matris figuratus sum caro.* Secundum enim Augustinum¹¹, primis sex diebus semen est quasi lac; reliquis novem, convertitur in sanguinem; reliquis duodecim figuratur in carnem; reliquis octodecim formatur in corpus organicum: et tunc anima circa quadragesimum et quintum vel sextum diem infunditur corpori. Toto vero reliquo tempore post animæ infusionem, corpus vegetatur et augetur.

2. *Decem mensium tempore coagulatus sum in sanguine hominis:* secundum physicos, ut dicit Glossa, mulieris sanguinolentum est semen, viri candidum: ex quorum commixtione, unius tanquam passivi, et alterius tanquam activi fit coagulatio¹²: « *Nonne sicut lac mulsisti me, et sicut caseum me coagulasti?* » Hæc autem coagulatio fit in prima parte decem mensium: ipsa vero tota mora formationis tempus est novem mensium. Unde¹³: « *Miserere mei, fili, quæ te novem mensibus portavi.* » Ratio: sicut dicit Glossa, quidam nascitur mense septimo, quidam octavo, quidam nono; sed qui in decimo, perfectiores et sanitativi esse dicuntur.

¹¹ *Aug., Enchirid., c. LXXXVI; de Trinit., lib. IV, c. v, lib. LXXXIII Quæst., q. LVI.* — ¹² *Job, x, 10.* —

¹³ *Mach., vii, 27.*

(a) *Vulg. tua.*

tur. Christus autem, secundum Glossam, fuit in utero matris novem mensibus, et sex diebus. Unde quod ait, *decem mensium*, synecdochice accipitur : fuit enim ab octavo kalendas Aprilis, usque ad octavum kalendas Januarii. *Et delectamento somnii convenienti, vel convenientis*, id est actu delectabili communis dormitionis viri cum muliere. Haec autem delectatio comparatur delectationi somnii, quia rationem ligat, et cito transit, sicut delectatio somnii.

3. *Et ego natus accepi communem aerem, ad necessitatem respirationis*¹ : « Similiter spirant omnia. » *Et similiter decidi de ventre matris, in terram factam*, scilicet a Deo; et hoc, quantum ad necessitatem vitae, et sustentationis. *Et primam vocem similem omnibus*, scilicet nascentibus, *emisi plorans*. Dicit Augustinus quod puer a ploratu suo incipit esse propheta suae calamitatis. Solum autem quando natus est, ferunt, id est, dicunt, risisse Zoroastrem regem Bactriano rum. Solus enim Joannes Baptista contra legem nascentium nativitatem suam laetitia et exultatione prævenit² : « Exultavit in gaudio infans in utero meo. »

4. *In involumentis*, scilicet pannorum, nutritus sum³ : « Pannis eum involvit. » *Et curis magnis*⁴ : « Triennio lac dedi, et in hanc ætatem perduxī. »

5. *Nemo enim ex regibus aliud habuit nativitatis initium*, quia in naturalibus non est differentia inter reges et subditos, sed in bonis fortunæ.

6. *Unus ergo est introitus ad vitam*, scilicet per temporalem nativitatem ita vilem, ut dictum est; *et similis exitus*, scilicet per mortem ita asperam, sicut describitur Ecclesiastæ (a) ultimo. Item : *unus est introitus*, scilicet per pauperem nativitatem; *et similis exitus*, scilicet per mortem pauperissimam⁵ : « Nudus egressus sum de utero matris meæ, et nudus revertar illuc.»⁶ « Miserabilis pror-

sus infirmitas : quomodo venit, sic reveretur. »

7. *Propter hoc optavi*, etc. Ille ostendit, quod haec occasio ad acquirendam sapientiam eum provocavit. Et primo tangit sapientiae optatae adeptionem; secundo, adeptæ aestimationem : *Præposui illam*, etc.; tertio, aestimatae dilectionem : *Super salutem*, etc.; quarto, habitæ et dilectæ communicacionem : *Quam sine fictione didici*, etc.

Propter hoc, id est, propter dictarum misericordiarum considerationem, pulsatus, *optavi*, scilicet sapientiam; *et datus est mihi sensus*, id est, sapientia⁷: « Desiderium suum justis dabitur. » *Et invocavi*; Glossa : « Dominum : »⁸ « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo. *Et venit in me, invocantem spiritus sapientiae*, secundum illud Psalmi⁹ : « Os meum aperui, et attraxi spiritum. » Item¹⁰ : « In medio Ecclesiæ aperuit os ejus, et implevit eum Dominus spiritu sapientiae. »

8. *Et præposui illam*, in aestimatione valoris, *regnis*, id est, dignitatibus regum; *et sedibus*, id est, dignitatibus judicis. Et merito, quia dicit¹¹ : « Per me reges regnant. » *Et divitias nihil esse duxi in comparatione illius*¹² : « Pretiosior est cunctis opibus : » quid enim prodest stulto habere divitias, cum sapientiam emere non possit?

9. *Nec comparavi illi*, id est, ejus pretio vel virtuti, *lapidem pretiosum*; in Psalmo¹³ : « Dilexi mandata tua super aurum et topazion. » Item¹⁴ : « Non conferetur tinctis Indiae coloribus, nec lapidi sardonico pretiosissimo, vel saphyro; non adæquabitur ei topazius de Æthyopia. » Quoniam, etc.; quasi dicat : Et merito, quia *omne aurum*, id est, totum aurum quod est id mundo, *in comparatione illius, arena est*, id est terra infructuosa. Bernardus : « Quid est aurum, nisi terra rubra? » *Exigua*, id est, parvi ponderis¹⁵ : « Non dabitur aurum obrizum

¹ *Eccle.*, III, 19. — ² *Luc.*, I, 44. — ³ *Luc.*, II, 7. — ⁴ *II Mach.*, VII, 27. — ⁵ *Job*, I, 21. — ⁶ *Eccle.*, V, 45. — ⁷ *Prov.*, V, 24. — ⁸ *Jacob.*, I, 5. — ⁹ *Psal.* CXVIII, 131. — ¹⁰ *Ecli.*, XV, 5. — ¹¹ *Prov.*, VIII, 45. — ¹² *Prov.*, III,

¹³; XVII, 16. — ¹⁴ *Psal.* CXVIII, 127. — ¹⁵ *Job*, XXVIII, 19. — ¹⁶ *Ibid.*, 45.

(a) Cæt. edit. Ecclesiastici.

pro ea. » *Et tanquam lutum, id est, nullius valoris, aestimabitur argentum in conspectu illius*¹ « Non appendetur (*a*) argentum in commutatione (*b*) illius. »² « Melior est acquisitio illius negotiatione auri, et argenti, » etc. Luto vero comparatur argentum, quia inquinat manus et animum³: « Usquequo aggravat contra se densum lutum? » Notandum, quod sapientia præponitur argento et auro, et omni mundano thesauro: primo, ratione originis, quia mundanus thesaurus est de terra⁴: « Habet argentum venarum suarum principia, et auro locus est in quo conflatur; » imo terra, secundum beatum Bernardum. « Sapientia autem de cœlo est, » ut patet.⁵ Secundo, ratione naturæ: quia thesaurus mundanus est res corporalis; sapientia vero, res spiritualis. Unde⁶: « Requiescat super eum spiritus sapientiae, » etc. Tertio, ratione virtutis, quia thesaurus finitus; sapientia vero infinita est: unde infra, hoc eodem capite⁷: « Infinitus thesaurus est hominibus, quo qui usi sunt, participes facti sunt amicitiae Dei. » Quarto, ratione operationis: quia thesaurus pauca potest efficere; sed hæc, scilicet sapientia, omnia. Unde infra⁸: « Quid locupletius sapientia, » quæ omnia operatur? Quinto, ratione aestimationis: quia thesaurus cadit sub aestimatione; illa non⁹: « Non confertur (*c*) tinctis Indiae coloribus, » etc. Sexto, ratione utilitatis: quia sapientia sine divitiis prodest, divitiae vero sine sapientia non prosunt, sed nocent. Unde¹⁰: « Divitiae conservatæ in malum domini sui. » Septimo, ratione durationis: quia sapientia clara est, et quæ non marcescit; divitiae vero corrumpuntur. Unde¹¹: « Divitiae vestræ putrefactæ sunt. » Item¹²: « Dives in itineribus suis marcescit. » Octavo, ratione inclinationis: quia sapientia, cum sit desursum, sursum elevat: sed aurum et argentum deorsum trahunt, scilicet ad terram;

unde¹³: « Qui argentum thesaurizant et aurum, in quo confidunt homines, exterminati sunt, et ad inferos descenderunt. »

10. *Super salutem*, etc. Hic ostendit sapientiae aestimatæ dilectionem. Et primo ostendit hujus dilectionis magnitudinem, secundo rationem: *Venerunt mihi*, etc.

Super salutem; Glossa: corporis, scilicet inferiorem (*d*)¹⁴: « Quia vana salus hominis; » et speciem, Glossa: « Rerum corporalium, » scilicet exteriorem pulchritudinem, quia¹⁵ « fallax gratia, et vana est pulchritudo; » *dilexi eam*, scilicet sapientiam: quia quanto spiritus melior corpore, et magis chare diligendus; tanto magis spiritualia meliora sunt corporalibus, et magis diligenda. Et in tantum *dilexi eam*, quod *proposui pro luce habere illam*; quæ, inquam, lux, est pulcherrimum, et delectabilissimum, et optimum inter corporalia, secundum Augustinum. Sic sapientia inter spiritualia lux est animæ¹⁶: « In sapientia ejus luxit anima mea, et ignorantias meas illuminavit (*e*). » Infra¹⁷: « Speciosior est sole. » Sequitur: *Quoniam inextinguibile est lumen ejus*, scilicet quantum est de se; infra¹⁸: « Luci comparata, invenitur prior; illi enim succedit nox. »

11. *Venerunt mihi omnia bona*, scilicet gratiarum intra me absolute, pariter cum illa, scilicet eum sapientia increata, id est, Filio Dei. Unde¹⁹: « Qui proprio filio suo non pepercit, sed pro nobis omnibus tradidit illum; quomodo etiam non omnia nobis cum illo donavit? » Glossa: « Quieumque Christi perecepit notitiam, omnium virtutum pariter habet gratiam, et in futuro vitam aeternam. » Vel cum illa, id est, enī sapientia creata, quia ipsa est perfectissimum donorum. Hoc etiam expertus est Salomon, cui petenti sapientiam, Dominus addidit divitias et gloriam. *Et innumerabilis honestas*, exteriorius

¹ *Job*, XXIII, 15. — ² *Prov.*, III, 14. — ³ *Habac.*, II, 6. — ⁴ *Job*, XXVIII, 1. — ⁵ *Jacob.*, III, 15. — ⁶ *Isa.*, XI, 2. — ⁷ Infra, 14. — ⁸ *Sap.*, VIII, 5. — ⁹ *Job*, XXVIII, 19. — ¹⁰ *Ecli.*, V, 12. — ¹¹ *Jacob.*, V, 2. — ¹² *Jacob.*, I, 41. — ¹³ *Baruc.*, III, 18. — ¹⁴ *Psal.*, LIX, 13. — ¹⁵ *Prov.*,

XXXI, 30. — ¹⁶ *Ecli.*, LI, 26. — ¹⁷ *Sap.*, VII, 29. — ¹⁸ *Ibid.*, — ¹⁹ *Rom.*, VIII, 32. — (*a*) *Edit.* *Ven.* apprendetur. — (*b*) *Edit.* *Vat.* communicatione. — (*c*) *Vulg.* conferetur. — (*d*) *Edit.* *Ven.* interiorum. — (*e*) *Vulg.* manus meas extendi in altum, et insipientiam ejus luxi.

in comparatione ad illos, *per manus*, id est, opera, *illius*, supple, venit mihi. Unde infra¹: « Honestavit illum in laboribus, » etc.

12. *Et lætatus sum*, id est, lætitia repletus, *in omnibus*, scilicet sapientiae donis²: « Lætatum est cor meum in ea. » *Quoniam antecedebat me ista sapientia*, dirigendo gressus meos³: « Suscipit exquirentes se, et præbit in via justitiae. » Hæc est columna ignis et nubis præcedens filios Israel per noctem, et diem. *Et ignorabam*, scilicet antequam haberem eam; Glossa: « Processu meditationis intelligit se tantum profecisse, ut priorem scientiam posteriori comparando, ignorantiam putet. » *Ignorabam*, inquam, *quoniam horum omnium*, scilicet honorum, *mater est*⁴: « Ego mater pulchræ dilectionis, et timoris, » etc. Item: « In me omnis gratia, » etc.

13. *Quam sine fictione*, etc. Hic primo tangitur liberalitas communicationis sapientiae; secundo, ratio communicandi: *Infinitus enim thesaurus*, etc.

Quam (a) sine fictione, id est, toto corde, *didici*, sciens quod « Spiritus sanctus disciplinæ effugiet factum, » supra⁵. Item⁶: « Si quæsieris illam, » etc. *Et sine invidia communico*, scilicet utilia non subtrahendo, supra⁷: « Neque cum invidia tabescente iter habeo. » Item⁸: « Deriventur fontes tui foras. » *Et honestatem illius*, id est, pulchritudinem, non abscondam, verbis obscuris velando⁹: « Non abscondas sapientiam tuam in decore ejus. »¹⁰ « Sapientia absconsa, et thesaurus invitus, quæ utilitas in utrisque? »

14. *Infinitus enim thesaurus est in illa hominibus*. Unde et inexhaustibilis est per communicationem: et ideo dicitur quod scientia est nobilis thesaurus animæ, quæ distributa recipit incrementum, et avarum designatur possessorem, nisi publicetur. Unde Augustinus: « Omne bonum, quod

dando non deficit, si habetur, et non datur, nondum habetur qualiter habendum est. »

¹¹ « Omnem domum illius implebit a generationibus, et receptacula a thesauris illius. » Quo, scilicet thesauro sapientiae, *qui usi sunt*, secundum illam se regendo, *Participes facti sunt amicitiae Dei*. Unde infra: *Amicos Dei*, et prophetas constituit propter disciplinæ, id est, sapientiae, dona, quæ habent non per suam industriam, sed Spiritus sancti distributionem, secundum illud¹²: « Hæc omnia, » scilicet dona gratiarum, « operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis, prout vult. » *Commendati*, id est, commendabiles effecti, scilicet Deo, et hominibus.¹³ « Non enim, qui se commendat, ille probatus est, sed quem Deus commendat. »

15. *Mihi autem dedit Deus*, etc. Hic ostendit, a quo sapientiam didicerit. Et primo ostendit quis eum docuit; secundo, qualia docuit: *Ipse enim mihi*, etc.; tertio, per quod medium ipsum docuit: *Omnium enim artifex*, etc.

Mihi autem, etc. Bene dixi: *Quo qui usi sunt*, etc.: ego autem usus sum: *autem*, pro *quia: mihi dedit Deus dicere*, id est non tantum scire, sed etiam docere¹⁴: « Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciam sustentare eum, qui lapsus est, verbo; » *dicere*, inquam, *ex sententia* et diffinitione firma¹⁵: « Labium veritatis firmum erit in perpetuum. »¹⁶ « Os justi meditabitur sapientiam, et lingua ejus loquetur iudicium, » id est firmam sententiam. *Et præsumere*. Notandum, quod est præsumptio arrogantiæ, de qua¹⁷: « Præsumentes de se, et de sua virtute gloriantes, humilias; » et præsumptio confidentiæ de virtute divina et misericordia, de qua ibidem¹⁸: « Ideo non derelinquis præsumentes de te, » etc. Item: « Exaudi me miseram de tua misericordia præsumentem. » *Et præsumere*, id est

¹² 1 Cor., XII, 11. — ¹³ II Cor., X, 18. — ¹⁴ Isa., X, 4. — ¹⁵ Prov., XII, 19. — ¹⁶ Psal. XXXVI, 30. — ¹⁷ Judith, VI, 1. — ¹⁸ Judith, IX, 17.

(a) Edit. Ven. *Quoniam*.

¹ Sap., X, 10. — ² Eccli., LI, 20. — ³ Eccli., IV, 42. — ⁴ Eccli., XXIV, 24, 25. — ⁵ Sap., I, 5. — ⁶ Prov., II, 4. — ⁷ Sap., VI, 25. — ⁸ Prov., V, 26. — ⁹ Eccli., IV, 28. — ¹⁰ Ibid., XX, 23. — ¹¹ Ibid., I, 21. —

confidenter agere, *digna*, scilicet opera, *horum*, quæ mihi dantur, id est, facere opera strenua et decentia, secundum dona mihi collata: cui enim plus committitur, plus ab eo requiretur. *Quoniam ipse*, scilicet, Deus, sapientiae dux est; Glossa: « id est auctor: »¹ « Onnis sapientia a Domino Deo est. » Item dator²: « Si quis vestrum indiget sapientia, postulet a Deo, » etc. *Et sapientium emendator*, id est, corrector³: « Ego, quos amo, arguo, » etc., scilicet si eos errare in aliquo contingat:

⁴ Quandoque bonus dormitat Homerus.

Item Augustinus: « Errare potero, hæreticus nunquam ero. »

46. *In manu enim illius*, etc. Bene dixi, quod dux est et emendator sapientium; *in manu enim illius*; Glossa: id est, in potestate; » *et nos*, qui sapientiam habemus⁵: « Sicut lutum in manu figuli: sic et vos in manu mea. » Item⁶: « Sicut divisiones aquarum, ita eor regis in manu Domini; » *et sermones nostri*⁷: « Hominis est præparare animum; Domini, gubernare linguam: »⁸ « Non estis qui loquimini, sed Spiritus patris vestri, » etc; *et omnis sapientia*, quæ scilicet est cognitio rerum divinarum, et operum scilicet humanorum; *et scientiae disciplina*⁹: « Omnia opera nostra operatus es nobis, Domine. »

47. *Ipse enim mihi dedit*, etc. Hic ostendit, quæ et qualia docuit eum Deus: et primo docuit eum scientiam rerum temporalium causarum; secundo temporalium transmutationum, etc.: *Initium et consummationem*; tertio, temporalium effectuum: *Naturas animalium*, etc.

Ipse enim, scilicet Deus, qui solus corda docet, secundum illud Augustini¹⁰: « Cathedram habet in cœlo, qui corda docet, » *dedit mihi horum quæ sunt*, id est, rerum existentium, quia de non existentibus non est scientia: unde dicit Philosophus¹¹:

¹ *Ecli.*, I, 1. — ² *Jacob.*, I, 5. — ³ *Apoc.*, III, 19. — ⁴ *Horat.*, *de Arte poet.* — ⁵ *Jerem.*, XVIII, 6. — ⁶ *Prov.*, XXI, 1. — ⁷ *Prov.*, XVI, 1. — ⁸ *Math.*, X, 20. — ⁹ *Isa.*, XXVI, 12. — ¹⁰ *Aug.*, *de Discipl. Christ.*,

« Quod non est, non est scire. Unumquodque enim sicut se habet ad esse, sic se habet ad veritatem, » sicut ipse dicit. *Scientiam veram*, id est, cognitionem certam, et nulli falsitati permixtam¹²: « Dedit Deus sapientiam Salomoni, et prudentiam multam nimis. » *Ut sciam dispositionem orbis terrarum*, id est, cœli ambientis mundum¹³: « Gyrum cœli circuvi sola; » *Et virtutes elementorum*, id est qualitates, et speciales rationes, et connexiones, et contemplanterias elementorum¹⁴: « Quando præparabat cœlos, aderam; quando certa lege et gyro vallabat abyssos. »

18. *Initium et medietatem et consummationem temporum*, scilicet quatuor temporum seu partium genera, quia causantur per motum solis secundum quatuor quadras Zodiaci. *Vicissitudinem permutationes*, successionem dierum et noctium, quibus qualitas aeris permutatur, scilicet a cloritate in obscuritatem, et e contrario. *Et consummationem temporum*, id est, mensium tam solarium quam lunarium. Aliqui addunt hic: *morum mutationes et divisiones temporum*: *Morum mutationes*, id est, humanarum consuetudinum, secundum diversos status hominum; *divisiones temporum*, id est, ætatum mundi, vel hominis. (v. 19) *Anni cursus* (a), id est, tempus causatum a motu solis totum per Zodiaccum¹⁵: « Ut sint in signa, et tempora, et dies, et annos. » *Stellarum*, scilicet aliarum a sole, *dispositiones* quoad qualitates noctium; in Psalmo¹⁶: « Lunam et stellas in potestatem (b) noctis. » (v. 20) *Naturas animalium*, scilicet mitium; *et iras bestiarum*, id est, motus ferocium animalium, ut leonis (c), et hujusmodi. *Etnotandum*, quod dicit *naturas animalium*, *et iras bestiarum*, quantum ad sensibiles substantias. Deinde subdit, quantum ad res inanimatas, *vim ventorum*, qui sunt duodecim, quatuor

c. III. — ¹¹ *Arist.*, *Poster.*, lib. II, c. IV, text. 32; *Metaph.*, lib. II, text. 4. — ¹² III *Reg.*, IV, 29. — ¹³ *Ecli.*, XXIV, 8. — ¹⁴ *Prov.*, VIII, 27. — ¹⁵ *Gen.*, I, 14. — ¹⁶ *Psal.* CXXXV, 9. — (a) *Edit.* *Ven. cursum*. — (b) *Item* potestate. — (c) *Item* et.

principales, et octo collaterales; et sunt magnæ virtutis, ut patet in libro *Job*¹, et in desiccatione maris², et in multis aliis locis. *Et cogitationes hominum.* Contra: Solus Deus novit corda hominum; unde³: « Quis scit hominum quæ sunt hominis, nisi spiritus (*a*), qui in ipso est? » quasi dicat: Nullus, nisi Deus. Dicendum, quod hic loquitur de scientia conjecturæ, vel certitudinis: vel dicendum quod per sapientiæ revelationem sciri possunt ab homine, non per naturam, vel propriam industriam. *Differentias virgultorum*, id est plantarum; *virtutes radicum*, scilicet herbarum⁴: « Disputavit de omnibus lignis a cedro Libani usque ad hysopum, » etc. (v. 21) *Et quæcumque sunt abscondita vel absconsa a suis causis, et improvisa hominibus, didici*⁵: « Lustravi universa in animo meo, ut scirem, et considerarem, et quererem sapientiam. » *Omnium enim artifex*, etc. Hic ostendit, quod per medium edoctus est, scilicet per Sapientiam increatam, a Patre genitam; et quod docere potuit, scivit et voluit, primo ostendit per Spiritum sanctum, qui est ab illa; secundo per naturam et virtutem, quæ est in illa: *Omnibus enim mobilibus*, etc. In prima primo tangit Spiritus sancti ab increata sapientia processionem; secundo, effectum ejus in nobis multiplicem: *Sanctus, multiplex*, etc.; tertio, ejus in natura propria bonitatem: *Incoquinatus*; quarto, ejus sufficientiam universalem: *Omnium habens virtutem*. Effectum ejus in nobis tangit quadruplicem, scilicet: emendationem culpæ, cum dicit: *Sanctus*; multiplicationem gratiæ, cum dicit: *Multiplex*; unitatem concordiæ, cum dicit: *Unicus*; subtilitatem intelligentiæ, cum dicit: *Subtilis*: exteriorem triplicem, scilicet: modestiam, cum dicit: *Modestus*; eloquentiam, cum dicit: *Disertus*; obedientiam, cum dicit: *Mobilis*, etc. *Omnium artifex*, scilicet superiorum, mediorum, et inferio-

rum, scilicet Deus, *docuit me sapientia*, id est, per sapientiam; Glossa: « Quia per ipsum cognitio veritatis datur: » quia exterius potest docere homo, sed non interius. Unde Gregorius: « Nisi intus sit qui doceat, exterius in vacuum doctoris lingua laborat. » (v. 22) *Est enim in illa*, etc.; quasi dicat: Et bene potuit me docere. *Est enim in illa*, scilicet in sapientia, spiritus, etc., in ipsa scilicet secundum humanitatem habitando⁶: « Requiescat super eum spiritus Domini; » in ipsa secundum divinitatem ab ea emanando: *Spiritus*, inquam, dator intellectus⁷: « Inspiratio Omnipotentis det intelligentiam. » *Sanctus*; Glossa: « Sanctificans omnia; » supra⁸: « Spiritus sanctus disciplinæ, » etc. *Multiplex*; Glossa: « Multiplices gratias dans: »⁹ « Divisiones gratiarum sunt, etc.: hæc autem omnia operatur unus atque idem spiritus, dividens singulis prout vult. » *Unicus*; Glossa: « vivens bonus: »¹⁰ « Solliciti servare unitatem spiritus in vinculo pacis. » *Subtilis*, id est, faciens penetrare occulta¹¹: « Spiritus scrutatur omnia, » id est, scrutari facit, « etiam profunda Dei. » Item *subtilis*, id est, subtilitatem vel perspicacitatem intelligentiæ præbens; unde vocatur¹² « spiritus intellectus. » *Modestus*, id est, modos tenere docens in omnibus¹³: « Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. » *Disertus*, id est, disertos faciens, infra¹⁴: « Linguas infantium fecit disertas. » *Mobilis*, id est, mobiles faciens per obedientiam¹⁵: « Quocumque ibat spiritus, pariter et rotæ elevabantur, sequentes eum: spiritus enim vitæ erat in rotis. » *Incoquinatus*, etc.; hic describit bonitatem ejus in natura propria: et primo bonitatem absolutam in se; secundo, bonitatem in comparatione ad nos: *Amans bonum*; tertio, utriusque immutabilitatem: *Stabilis*. Bonitatem absolutam tangit in tribus, scilicet: in puritate,

¹² *Isa.*, XI, 2. — ¹³ *Philip.*, IV, 5. — ¹⁴ *Sap.*, X, 21. — ¹⁵ *Ezech.*, I, 20.

(a) Dixit Apostolus: *Spiritus hominis*, minime vero *Spiritus* ille qui est Deus. Non habent igitur verba Apostoli sensum, quem eis tribuit noster.

¹ *Job*, I, 19. — ² *Exod.*, XIV, 21. — ³ *I Cor.*, II, 11. — ⁴ *III Reg.*, IV, 33. — ⁵ *Eccl.*, VII, 26. — ⁶ *Isa.*, XI, 2. — ⁷ *Job*, XXXII, 8. — ⁸ *Sap.*, I, 5. — ⁹ *I Cor.*, XII, 4, 11. — ¹⁰ *Ephes.*, IV, 3. — ¹¹ *I Cor.*, II, 16. —

cum dicit: *Incoquinatus*; in veritate: *Certus*; in tranquillitate, cum dicit: *Suavis*. Dicit ergo: *Incoquinatus*; Glossa: « Id est, sine macula; » unde et maculas mundat in baptismō¹: « Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu. » Item²: « Per lavaerū regeneratiōis et renovationi Spiritus sancti, » etc. *Certus*; Glossa: « Nec fallit nec fallitur; » unde dicitur³: « Spiritus veritatis. » *Suavis*, id est, tranquillus, nihil habens asperitatis; Glossa: « Mitis, et misericors: »⁴ « O quam bonus et suavis est Spiritus tuus in nobis, Domine! » *Amans bonum*, etc.: hic ostendit bonitatem ejus in comparatione ad nos: primo, in boni dilectione; secundo, in ejus promotione: *Quem nihil(a)*, etc.; tertio, in sui communicatione, vel communione: *Humanus*; quarto, in suorum communicatione, quia *benignus*, etc. Dicit ergo: *Amans bonum* actum⁵: « Non gaudet super iniuitate; congaudet autem veritati. » *Quia nihil vetat benefacere* (b), imo juvat⁶: « Spiritus adjuvat infirmitatē nostram. »⁷ « Noli prohibere benefacere, » etc. (v. 23) *Humanus*; Glossa: « communis omnibus. »⁸ « In veritate comperi, quod non est personarum acceptor Deus. » Vel *humanus*, id est, compatiens, cuius signum est, quod dicitur⁹: « Spiritus postulet (c) pro nobis gemitibus inenarrabilibus. » Vel *humanus*, id est, in hominibus libenter habitans¹⁰: « Deliciæ meæ esse cum filiis hominum. » *Benignus*, id est, liberalis in-nata benignitate, supra¹¹: « Benignus est spiritus sapientiæ, » etc. Item *benignus*, mala remittendo, bona dando, ad patriam dirigendo. Unde benignitas dicitur esse¹² « fructus spiritus. » *Stabilis*, scilicet in se, secundum illud¹³: « Stabilisque manens, » etc.; item *stabilis*, in donis promissis. Nec mirum si hic dicatur *stabilis*, et supra eodem *mobilis*, quia sic (d) dicitur quantum ad diversos effectus, de quibus in Psalmo¹⁴: « Statuit

¹ *Joan.*, III, 3. — ² *Tit.*, III, 5. — ³ *Joan.*, XVI, 13. —

⁴ *Sap.*, XII, 1. — ⁵ *I Cor.*, XIII, 6. — ⁶ *Rom.*, V, II, 26.

— ⁷ *Prov.*, III, 27. — ⁸ *Act.*, X, 34. — ⁹ *Rom.*, VIII, 26.